
Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010500017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

N° 1.848 - Modificar aposentadoria voluntária com proventos
integrais concedida a ANTÔNIO RICARDO SANTIAGO NUNES,
matrícula SIAPE nº 1089734, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino - Campus Recife,
conforme Portaria nº 466 publicada no DOU em 18/04/2017, para
incluir o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC I,
instituído pelo art. 18 da Lei nº 12772 de 28/12/2012, com efeito
financeiro a contar de 1º de março de 2013 (Processo nº
23295.009685.2017- 43).

N° 1.849 - Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Administração,
ocupado por HEBERT FERNANDO CATALDI DE FARIAS, ma-
trícula SIAPE nº 1869766, lotado no Campus Paulista desta Ins-
tituição Federal de Ensino, com amparo legal no inciso VIII do
artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a contar de 06/12/2017. Processo
nº 23737.020825.2017-98.

N° 1.850 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais a SANDRA FLORINDA DE ALMEIDA MACIEL TA-
BOSA, matrícula SIAPE nº 1028394, ocupante do cargo de Téc-
nico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 414, em regime
de 40 horas, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Ensino - Campus Pesqueira, com fundamento legal no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05; incorporando 5%
(Cinco por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90),
VPNI (Art. 62-A Lei nº 8.112/90 - 4/10 CD-3 + 2/10 CD-4), 52%
(Cinquenta e dois por cento) de IQ - Incentivo à Qualificação
(Decreto n° 5824/2006), Processo nº 23299.021019.2017-43.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo
Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o Processo nº 23295.013210.2016-71, resolve:

Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, designada pela Portaria nº 0547, de 03/05/2017, re-
conduzida pela Portaria nº 0937, de 24/07/2017 e pela Portaria n°
1.448, de 18/10/2017, estabelecendo um prazo máximo de 60
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 8 - Dispensar, em virtude de vacância, a servidora KARINNA
PAES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1790439, CPF nº
062.085.374-36, da Função Gratificada de Coordenadora de Or-
çamento e Finanças da Diretoria de Orçamento e Finanças desta
Instituição Federal de Ensino, código FG-1, a contar de
2 3 / 11 / 2 0 1 7 .

Nº 9 - Designar a servidora KEYLA VERÔNICA BELÉM BA-
TISTA, matrícula SIAPE nº 1833684, CPF nº 846.932.154-49, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Orçamento e
Finanças da Diretoria de Orçamento e Finanças desta Instituição
Federal de Ensino, código FG-1, a contar de 18/12/2017.

Nº 10 - Dispensar, em virtude de vacância, o servidor JOSÉ
MÁRIO DE MENDONÇA LEMOS, matrícula SIAPE nº 1667652,
CPF nº 062.708.424-92, da Função Gratificada Coordenador de
Tecnologia da Informação do Campus Ipojuca desta Instituição
Federal de Ensino, código FG-02, a contar de 23/11/2017.

Nº 11 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o
servidor EDVALDO ACCIOLY ROCHA, matrícula SIAPE nº
1134148, CPF nº 290.157.744-04, da Função Gratificada de Chefe
da Divisão de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus
Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a contar
de 01/11/2017.

Nº 12 - Designar o servidor MÁRCIO JOSÉ DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1807730, CPF nº 022.541.784-74, para exercer Função
Gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-01, a contar de 01/11/2017.

Nº 13 - Dispensar, a pedido, a servidora CARLA MARIA SOUSA
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1005581, CPF Nº 010.461.324-
66, da Função Gratificada de Coordenadora de Apoio ao Ensino e
ao Estudante do Campus Olinda desta Instituição Federal de
Ensino, código FG-2, a contar de 16/11/2017.

Nº 14 - Designar a servidora ANDREA GERMANO DA SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2178544, CPF Nº 044.663.714-90,
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Apoio ao
Ensino e ao Estudante do Campus Olinda desta Instituição Federal
de Ensino, código FG-2, a contar de 16/11/2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 26 - Dispensar, em virtude de vacância, o servidor HEBERT
FERNANDO CATALDI DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1869766,
CPF nº 073.406.744-54, da Função Gratificada de Coordenador de
Material, Patrimônio e Almoxarifado do Campus Paulista desta Ins-
tituição Federal de Ensino, código FG-1, a contar de 06/12/2017.

Nº 27 - Designar o servidor ALBANY MORAIS DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 275782, CPF nº 271.575.984-34, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Material, Patrimônio e Al-
moxarifado do Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-2, a contar de 18/12/2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 1948 a 1964, de 28/12/2017, republicadas no D.O.U. de 02/01/2018, seção 2, página 27, referente à nomeações
de cargos efetivos ,ONDE SE LÊ: "Art. 12° - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste ato no
Diário Oficial da União" , LEIA-SE: "Art. 12º - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, o candidato relacionado abaixo, aprovado no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 19 de 30/08/2016, publicado
no D.O.U. em 31/08/2016 Edição Extra nº 168-B e Edital de Homologação nº 13 de 22/02/2017 publicado no D.O.U. em 23/02/2017,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ZOOTECNIA/MEDICINA VETERINÁRIA, Classe D,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais e dedicação exclusiva:

. Portaria n° Nome Classificação Lotação Código de Vaga

. 1965 Maria Amélia Agnes Weiller 5º Campus Bento Gonçalves 949764

Art. 13° - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União".

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DE
GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do
Art. 58 da Resolução 21/2011 do CONSUP e Portaria/IFRO nº 105,
de 17/02/2012, resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora Fernanda Léia Batista Souza
Estevão, Matrícula SIAPE nº 2298764, para exercer o cargo co-
missionado de Diretora de Ensino Substituta do campus Guajará-
Mirim, no período de 02 a 19 de janeiro de 2018, Código CD-04.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WANDERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 04 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CA-
TARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 25 - Designar a servidora CARINA DA SILVA LIMA BIAN-
COLIN, matrícula SIAPE nº 2364691, para a função de Coordenadora
da Coordenadoria de Biblioteca do Câmpus Chapecó - FG002 .

N° 26 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora CARISE ELISANE SCHMIDT, Matrícula SIAPE 1754556,
lotada no Câmpus Chapecó, para realização de doutorado sanduíche
no exterior, junto ao CIRRELT (Centro Interuniversitário de Pesquisa
sobre Redes Corporativas, Logística e Transportes), da Universidade
Laval, situada em Québec, Canadá, pelo período de 20/02/2017 a
30/06/2018, com trânsito incluso, conforme Processo nº
2 3 2 9 2 . 0 5 11 7 9 / 2 0 1 7 - 8 7 .

N° 27 - Dispensar, a partir de 05/02/2018, a servidora CRISTINA
MISSAO BORILLE KUBA, matrícula SIAPE nº 2061546, da função
de Assessora da Pró-Reitoria de Extensão e Relações Externas -
FG1.

N° 28 - Conceder pensão temporária a Daiane Marques Arantes
Siviero, matrícula SIAPE 06223982, viúva do servidor Allison Ro-
berto Siviero, falecido em 28 de novembro de 2017, matrícula
SIAPE 1878762, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, classe
C, nível 405, em regime de trabalho de 40 horas semanais, de acordo
com os artigos 215, 216 § 1º e 217, inciso I, alínea a da Lei 8.112
de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 40 § 7º da

Emenda Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de 2003, conforme
informações contidas no processo 23292.050868/2017-74.

ANDREI ZWETSCH CAVALHEIRO

PORTARIA Nº 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CA-
TARINA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Judicial nº 5000004-04.2018.4.04.7200 - Justiça Federal/SC, resol-
ve:

Nomear em caráter efetivo MARCELLA FERREIRA RA-
MALHO, habilitada em concurso público, posição 1, instituído pelo
Edital nº 33/2017, publicado no Diário Oficial nº 11/08/2017, ho-
mologado através do Edital nº 51/2017, publicado no Diário Oficial
nº 13/12/2017, no cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO ,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Reitoria, código de vaga 971653, criado por meio da Portaria
do Ministério da Educação nº 1527 publicada no D.O.U de
14/12/2017.

ANDREI ZWETSCH CAVALHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 4.001, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Designar a servidora Adrine Cabral Casado, matrícula
SIAPE 2175645, para substituir, no período de 08/01/2018 a
17/01/2018, Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos, CD-
04, Reitoria, servidor Geraldo Bulhões Bittencourt Filho, ausente por
motivo de férias.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-05T00:16:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




